⁵ BENEDETTO XIV, costituzione apostolica *Dei miseratione*, 3 novembre 1741, §1.

⁶ «Instructo autem in hunc modum iudicio, si secunda Sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda, aequae ac in prima, nullum, ac irritum matrimonium iudicatum fuerit [...]: in potestate, et arbitrio Coniugum sit novas nuptias contrahere; dummodo alicui eorum, ob aliquod impedimentum, vel legitimam causam id vetitum non sit» (§11).

gatur, et si fieri potest ex Ecclesiastico coetu, iuris scientia pariter, et vitae probitate praedita, quae Matrimoniorum Defensor nominabitur [...] (§5).

Era lo stesso Benedetto XIV che delineava l'ufficio con i diritti e doveri del *defensor matrimonii*; nella *Dei miseratione*, infatti, si stabilisce:

– la sua posizione processuale:

Et demum Defensoris huiusmodi persona, tanquam Pars necessaria, ad iudicii validitatem, et integritatem censeatur, semperque adsit in Iudicio sive unus ex Coniugibus, qui pro nullitate Matrimonii agit, sive ambo, quorum alter pro nullitate, alter vero pro validitate in iudicium veniant (§7);

– il suo compito: «*voce et scriptis Matrimonii validitatem tueri, eaque omnia deducere, quae ad Matrimonium sustinendum necessaria censebit*» (§6);

– la sua presenza: «*eumque oportebit in quolibet actu iudiciali citari, adesse examini testium*» (§6);

– le conseguenze della sua assenza: «*quaecumque vero, eo non legitime citato aut intimato, in iudicio peracta fuerint, nulla, irrita, cassa declaramus*» (§7);

– il dovere di appellare: «*cum autem in iudicio nemo unus sit, qui pro Matrimonii validitate negotium insingat, vel si adsit, lata contra eum Sententia, iudicium deseruerit, ipse ex officio ad superiorem Iudicem provocabit*» (§8);

– la facoltà di appellare dopo la doppia conforme affermativa: «*Defensor pro sua conscientia [non] crediderit appellandum*» (§11).

Questa innovazione si cristallizzò nella tradizione canonica soprattutto nel prescritto del can. 1986 del Codice previgente:

A prima sententia, quae matrimonii nullitatem declaraverit, vinculi defensor, intra legitimum tempus, ad superius tribunal provocare debet; et si negligat officium suum implere, compellatur auctoritate iudicis.

L'appello obbligatorio del difensore del vincolo si contrapponeva all'appello «*pro sua conscientia*», nel can. 1987 del medesimo Codice:

Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem confirmaverit, si defensor vinculi in gradu appellationis pro sua conscientia non crediderit appellandum, ius coniugibus est, decem diebus a sententiae denuntiatione elapsis, novas nuptias contrahendi.